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Введение
Актуальность темы диссертационного исследования. Экспортное кредитование

традиционно сопряжено с содействием экспортной торговле оборудованием, технологиями и

стимулированием внешних инвестиций. Роль экспорта в обеспечении экономического развития

очевидна. За 40 лет проведения политики реформ и открытости, экспорт, наряду с инвестициями

и потреблением, стал мощным двигателем развития экономики Китая. С другой стороны, с 2009

года экспорт Китая демонстрирует тенденцию к снижению. Доля торгового активного баланса в

ВВП упала с 10% в 2007 году до 4,6% в 2016 году.1 Влияние торговли на экономический рост

ослабевает. Поэтому, акцент деятельности финансовых институтов экспортного кредитования

сместился в сторону поддержки внешних инвестиций.

Особую актуальность стимулирование экспорта, поиск форм его оптимизации и

модернизации приобретают в условиях обострения торгового протекционизма со стороны США,

введения ими в марте 2018 года пошлин на импорт китайских товаров стоимостью 60 млрд

долларов, повлияв таким образом на интерес международной торговли Китая. В контексте

борьбы с торговым протекционизмом Китай продолжает стратегию выхода на внешние рынки и

выдвигает политику “один пояс один путь”, которая заключается в поиске, формировании и

продвижении новой модели международного сотрудничества и развития с помощью укрепления

действующих региональных двусторонних и многосторонних механизмов и структур

взаимодействия. В этих условиях, экспортное кредитование выступает не только концепцией

финансирования, но и орудием борьбы за внешние рынки сбыта и поддержание высоких темпов

развития национальной экономики.

Цель работы заключается в аналитической оценке сложившейся системы экспортной

торговли и экспортного кредитования в современном Китае, определении направлений их

развития.

Для достижения указанной цели в работе поставлены следующие задачи:

1.Уточнить сущность и основные понятия, связанные с термином «экспортное кредитование»;

2.Систематизировать инструменты экспортного кредитования, в том числе собственно

экспортные кредиты, страхование и гарантии, выявить их преимущества и недостатки;

3.Дать аналитическую оценку международных правил экспортного кредитования и практики их

применения в странах развитого рынка;
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4. Проанализировать состояние инфраструктурного обеспечения экспортного кредитования в

Китае и, прежде всего, его базовых институтов - Эксимбанка и Китайской государственной

корпорации страхования экспортных кредитов;

5.Определить перспективные направления развития китайского экспортного кредитования.

Объектом диссертационного исследования выступает экспортное кредитование.

Предметом является система экспортного кредитования в Китае.

Структура работы. В первой главе рассматриваются теоретические основы экспортного

кредитования. Во второй главе дана аналитическая оценка международного опыта экспортного

кредитования. Третья глава посвящена особенностям экспортного кредитования в Китае,

финансовым институтам и инструментам его обеспечения.
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Глава 1. Теоретические основы экспортного кредитования

1.1 Содержание экспортного кредитования
1.1.1 Экспортно-ориентированная экономика как условия развития экспортного кредитования

Экспортно-ориентированная экономика (или стратеги экспортной ориентации) – это когда,

государство принимает различные меры, чтобы способствовать развитию экспортной

промышленности, экспорт полуфабрикатов и готовой продукции заменяет экспорт первичной

продукции, способствует диверсификации экспортной продукции для увеличения валютных

поступлений, созданию индустриальной системы и устойчивому развитию экономики страны.

Начиная с Великой депрессии и вплоть до конца Второй мировой войны, слаборазвитые и

развивающиеся страны встретились с трудностями экономики. За это время многие зарубежные

рынки были закрыты, и опасность торговли и судоходства в военных водах заставила многие из

этих стран искать другое решение для развития. Первоначальное решение этой проблемы было

названо индустриализацией замещения импорта. Вначале эту стратегию использовали как

страны Латинской Америки, так и страны Азии. Однако в 1950-е и 1960-е годы азиатские страны,

такие как Тайваньи Южная Корея, начали фокусировать свое развитие на внешнем, что привело

к стратегии роста, ориентированной на экспорт. Многие из стран Латинской Америки

продолжали индустриализацию замещения импорта, просто расширяя сферу ее применения.

Некоторые указали, что из-за успеха азиатских стран, особенно Тайваня и Южной Кореи, рост,

обусловленный экспортом, следует рассматривать как наилучшую стратегию содействия

развитию.

В этом контексте используются два основных вида экспорта: промышленные товары и

сырье.

Промышленные товары - это экспорт, наиболее часто используемый для достижения

роста, обусловленного экспортом. Тем не менее, во многих случаях эти отрасли конкурируют с

индустриальными странами, которые часто имеют лучшие технологии, более образованные

рабочие и больше капитала для начала. Поэтому эта стратегия должна быть хорошо продумана и

спланирована. Страна должна найти определенный экспорт, который они могут хорошо

производить, в конкуренции с промышленно развитыми отраслями.

Сырье - еще один вариант экспорта. Однако эта стратегия является рискованной по

сравнению с промышленными товарами. Если условия торговли сдвинутся неблагоприятно,

страна должна экспортировать все больше и больше сырья для импорта такого же количества

товаров, что приведет к затруднениям в получении прибыли.
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 Рост, обусловленный экспортом, важен, главным образом, по двум причинам. Во-первых,

экспортный рост может приносить прибыль, позволяя стране балансировать свои финансы,

превышая свои долги, пока существуют средства и материалы для экспорта. Вторая, гораздо

более спорная, причина заключается в том, что рост экспорта может спровоцировать более

высокую производительность, создавая тем самым больше экспорта в восходящем спиральном

цикле.

1.1.2 Содержание экспортного кредитования

Самый важный метод финансирования экспорта - это экспортное кредитование.

Экспортный кредит является формой поддержки и расширения экспорта тяжелого и

крупногабаритного оборудования, капитальных товаров, повышения международной

конкурентоспособности для определенной страны. Экспортно-кредитные агентства (ECA)

определенной страны с помощью предоставления экспортерам или иностранным импортерам

(или их банкам) кредитования по более низким процентным ставкам, или через гарантии,

страхование и субсидии на процентные ставки, стимулируют выдачу коммерческими банками

данной страны долгосрочных кредитов отечественным экспортерам или иностранным

импортерам (или их банкам). Такой подход исключает сложности, связанные с денежным

обращением для отечественного экспорта, а также позволяет удовлетворить требования

иностранных импортеров в выплате кредитов отечественным экспортерам.

Таким образом, в широком смысле экспортный кредит является не только

концепцией финансирования, но также включает в себя содержание страхования и гарантий.

Из-за отличия политики стран экспортера и импортера, экономической среды и ее постоянного

изменения, риск экспортной торговли сравнительно велик, в частности, экспорт капитальных

товаров с большими операционными суммами и длительными кредитными условиями

затрудняет определение рисков, поэтому коммерческие банки обычно не хотят предоставлять

кредиты. Основной целью экспортного кредита является обеспечение гарантий поступления

иностранной валюты и кредитных гарантий для отечественных экспортеров и банков,

предоставляющих кредиты для экспортной торговли. К тому же при фактических операциях

экспортеры могут получить экспортно-кредитное финансирование только после того, как они

застраховали экспортный кредит или получили соответствующие гарантии, таким образом,

страхование и гарантии являются основой экспортного кредита. С другой стороны, наличие

страхования и гарантий в основном связано с необходимостью финансовой поддержки экспорта

капитальных товаров и другой продукции. Поэтому основой страхования экспортных кредитов и

гарантий является обязательное финансирование экспортных кредитов – экспортно-кредитное
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финансирование является основным содержимым экспортного кредита (именно поэтому, в

буквальном смысле, экспортные кредиты специально относятся к экспортно-кредитному

финансированию).

До Второй мировой войны с развитием капиталистического производства конкуренция за

экспортную торговлю между капиталистическими странами увеличилась, страны одна за другой

предпринимали различные меры для продвижения экспорта, и в результате объективных причин

возник экспортно-кредитный бизнес. В 1919 году британское правительство учредило

Гарантийное бюро по экспортным кредитам, и Англия стала первой страной, использующей

официальные экспортные кредиты для поддержки развития внешней торговли. Впоследствии

Бельгия, Нидерланды, Германия, Япония и Швеция также одна за другой начинали деятельность

в отношении официально поддерживаемых экспортных кредитов, что привело к их

значительному развитию.

После Второй мировой войны наука и техника быстро развивались, и экспорт рядовых

промышленных товаров все чаще заменялся экспортом капитальных товаров с высоким

технологическим содержанием и большими операционными суммами. Импортерам и

экспортерам требовалась относительно крупная сумма денег и более долгосрочная кредитная

поддержка. Первоначальный способ внешнего краткосрочного кредитования вряд ли мог

удовлетворить эту потребность. Чтобы исправить этот недостаток почти все развитые страны


[…]


поддерживают финансирование среднего или микробизнесов и новых отраслей. Чтобы улучшить жизнь

людей, финансовые институты помогают бедным найти метод зарабатывать деньги. Благодаря стратегии

«один пояс один путь» больше внимания стало уделяться кредитованию как поддержке внешних

инвестиций. До 2017 года рост нефинансовых прямых внешних инвестиций в Китае продолжался на

протяжении 15 лет. 1 Китай превратился из страны-импортера капитала в страну-экспортера капитала.2

Необходимо отметить, что система экспортного кредитования Китая пока далека от совершенства. Нет

официального закона по экспортному кредитованию, наблюдается явный недостаток источников

финансирования, не отлажено сотрудничество между Экспортно-импортным банком и коммерческими

организациями.
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Заключение

Экспорт является одним из ключевых экономических показателей, характеризующих

положение страны на международной арене. В виду падения роста китайского экспорта и

ухудшения торговых отношений с Соединенными Штатами назрела необходимость в поиске

новых путей для развития экономики Китая. Важную роль в поиске играет анализ

международного опыта, особенно развитых стран. Таким образом, появляется возможность

сравнить разные модели и подходы, выделить наиболее успешные варианты, которые можно

было бы органично внедрить в экономику Китая.

Безусловно, в стимулировании экспорта главную роль играет активная государственная

поддержка. Основной формой финансирования экспорта является экспортное кредитование,

которое, по сути, представляет собой предоставление кредита сторонам внешнеторговой сделки,

осуществляемое в виде отсрочки платежа одной страны другой стране. Можно выделить

следующие виды экспортного кредитования: кредит продавца, кредит покупателя, смешанный

кредит, финансирование долгосрочных экспортных дисконтных векселей. Они имеют свои

особенности и порядок действий. В данном исследовании были подробно разобраны различия

между видами экспортного кредитования.

Важное место в структуре экспортного кредитования занимают страхование и гарантии

экспортного кредита, так как из-за отличий политики стран экспортера и импортера,

экономической среды и ее постоянного изменения риск экспортной торговли сравнительно

велик. Соответственно, появляется необходимость в устранении рисков, связанных с

получением денежных средств в результате экспортной деятельности. Существует несколько

типов страхования экспортного кредитования: долгосрочное страхование, групповое,

страхование кредитов, страхование иностранных инвестиций, трудовое страхование,

страхование по гарантийным обязательствам, связанным с экспортом. Помимо страхования

экспортного кредитования существует понятие экспортных кредитных гарантий, когда

экспортные кредитные агентства гарантируют компенсацию кредитным банкам убытков,

возникающих в области экспортного кредитования. Сравнительный анализ этих трех видов

экспортного кредита показал, что каждый вид обладает своими достоинствами, а сочетание всех

видов повышает безопасность экспортной деятельности для всех сторон процесса, а также

способствует определенному упрощению получения финансирования от банков.

В данном исследовании была проведена работа по анализу опыта развитых стран в сфере

экспортного кредитования на примере Великобритании, США и Франции. В результате были
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выделены ключевые моменты, на которые стоит обратить пристальное внимание в процессе

формирования грамотной и конкурентоспособной экспортной политики:

• система управления экспортными кредитами (четкая координация между различными

правительственными структурами, участие в управлении представителей бизнеса);

• установление предпринимательской деятельности экспортно-кредитных агентств на основании

законодательства;

• развитая система управления информацией и кредитами;

• использование в полной мере руководящих и дополнительных функций экспортно-кредитных

агентств;

• экспортный кредитный бизнес более гибкий, а его проблемы более

обширные;

• приватизация экспортных кредитных организаций и управление бизнес-счетами.

Использование данных выводов в системе экспортного кредитования позволит ее

оптимизировать и сделать более эффективной.

Но не только международный опыт способен оказать положительное влияние на

экспортное развитие экономики Китая. Им была предложена стратегия под названием «Один

пояс - один путь», направленная на создание и совершенствование торговых, транспортных

путей, а также экономических коридоров, связывающих страны Центральной Азии, Европы и

Африки, что будет способствовать развитию торговых отношений между ними и Китаем. Для

реализации этой стратегии необходимо активное развитие экспортного кредитования.

На данный момент китайская экспортная торговля имеет низкий уровень государственной

поддержки, в результате чего страхование экспортных кредитов составляет лишь 1% от общего

объема экспорта в год. Так же для современной китайской экономики характерна низкая

вовлеченность отечественных коммерческих банков в процесс экспортного кредитования.

К позитивным моментам следует отнести высокую долю экспорта электромеханической

продукции. Несмотря на определенные сложности в создании и реализации данного вида

продукции, необходимо использовать ее для стимулирования развития экспортного

кредитования.

Ключевую роль в китайском экспортном кредитовании играют Экспортно-импортный

банк (Эксимбанк) и Китайская страховая корпорация по страхованию экспорта и кредитов

(SINOSURE). К особенностям их деятельности относятся:

• более быстрое и стабильное развитие поддержки инвестиций;

• активная поддержка малого бизнеса;
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 • сосредоточение на поддержке новых отраслей;

• помощь бедным;

• развитие страны по пути «один пояс - один путь».

В результате анализа международного опыта в экспортном кредитовании, а также текущей

ситуации в экспортной торговле Китая мной были выработаны следующие рекомендации по

улучшению системы экспертного кредитования в Китае:

1. Создать законодательно-правовую поддержку экспортного кредитования.

2. Расширить источники финансирования для китайского экспортно-импортного банка.

3. Укрепить сотрудничество с коммерческими организациями.

4. Обучать и развивать специалистов различных направлений.

Это короткий перечень, но здесь собраны ключевые моменты, способствующие развитию

экспортного кредитования, увеличению доли экспорта, а, соответственно, экономическому

росту. Безусловно, необходимо провести еще множество исследований в этой области, в том

числе по каждому пункту рекомендаций, что может позволить составить подробный план по их

реализации.
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