Рецензия
на выпускную квалификационную работу
Сюй Хань
на тему «Экспортное кредитование в Китае»

Направление: Финансы и кредит
Магистерская программа: Финансовый менеджмент

- 1. Содержание работы** полностью соответствует заявленной в названии теме и подчинено исследованию актуальных проблем теории и практики экспортного кредитования в Китае.
- 2. Структура и логика работы** в полной мере соответствуют обозначенной цели и задачам.
- 3. Наличие вклада автора в результаты исследования.** Дана оценка зарубежной и китайской практики организации кредитования экспорта. Систематизированы инструменты экспортного кредитования, в том числе собственно экспортные кредиты, страхование и гарантии, выявлены их преимущества и недостатки. Разработаны рекомендации по совершенствованию экспортного кредитования в Китае в части его организационной составляющей, инструментов, институционального обеспечения.
- 4. Новизна и практическая значимость исследования.** Выявлены геополитические и экономические факторы, регулирующие географическую и структурную направленность экспортного кредитования. Определены подходы к реструктуризации экспорта. Разработаны предложения по совершенствованию инфраструктурного обеспечения экспортного кредитования в Китае и, прежде всего, деятельности его базовых институтов - Эксимбанка и Китайской государственной корпорации страхования экспортных кредитов; обоснована необходимость расширения источников их финансирования и направленности деятельности.
- 5. Актуальность используемых информационных источников.** Круг источников, составляющих основу исследования, достаточно представительен, особенно в части практики вопроса, что позволило качественно раскрыть поставленные в работе задачи и реализовать цель исследования.
- 6. Достоинства работы.** В работе творчески обобщены подобранные источники, дано развернутое обоснование выводов и предложений, достаточно широко представлен примерный ряд и статистический анализ. Материал изложен логично, стиль вполне научный, текст сбалансирован.
- 7. Замечания и недостатки работы.** Замечания касаются, прежде всего, несколько описательного характера работы, отсутствия научной и статистической информации 2017-2018 гг, а также редакционных, грамматических погрешностей, оформления ссылок, Списка литературы.
- 8. При положительной в целом оценке работы, возникает ряд вопросов, требующих комментариев автора:**
1. По каким показателям можно оценить результативность экспортного кредитования в стране?
2. Какие условия в современном Китае препятствуют расширению источников финансирования экспортного кредитования и каковы рекомендации автора по их преодолению?

9. Оценка работы. Работа представляет собой самостоятельное исследование актуальной для современного Китая проблемы, обладает внутренним единством и адекватно разработанной структурой, доказательной базой, соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть оценена на «хорошо».

Рецензент

**доктор экономических наук, профессор
Кафедры банков, финансовых рынков
и страхования ФГБОУ ВО
«Санкт-Петербургский Государственный
Экономический университет»**

Е.М.Попова

подпись верна
спец по
УМР *Е.М. Попова Р.ел.*